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Abstrakt
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Název práce: Ošetřovatelská péče o nemocné s embolií plicnice

Vedoucí práce: Mgr. Nováková Jaroslava

Počet stran – číslované: 76
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Počet titulŧ pouţité literatury: 44
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Souhrn:

Tématem této bakalářské práce je ošetřovatelská péče o nemocné s embolií plicni-

ce. Teoretická část je zaměřena na anatomii dýchací soustavy, plicní embolii, její patofyzi-

ologii, diagnostiku, léčbu a ošetřovatelskou péči specifickou pro tuto diagnózu. V praktic-

ké části jsou dvě kazuistiky pacientŧ s plicní embolií.

Abstract

Surname and name: Nitkulinec Andrej

Department: Nursing and midwifery assistance

Title of thesis: The nursing care of patients with pulmonary embolism

Consultant: Mgr. Nováková Jaroslava

Number of pages – numbered: 76

Number of pages – unnumbered: 21
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Keywords: Pulmonary embolism, nursing care, case study

Summary:

The topic of the bachelor work is nursing care of pacients with pulmonary embo-

lism. Theoretical part is focused on anatomy of a respiratory system, a disease itself, it’s

patofyziology, diagnostics, managment and nursing care specific to this diagnosis. In

practical part there are two case studies that are focused on a nursing care of a patient with

pulmonary embolism.

Předmluva

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat ošetřovatelskou péči o nemocné s embolii

plicnice s ohledem na jejich věk a komorbidity. Pro toto téma jsem se rozhodl pro velký

zájem o kardiovaskulární systém lidského těla a nízké povědomí veřejnosti o embolii plic-

nice. Jako výstup z této práce jsem vytvořil edukační materiál pro pacienty s embolií plic-

nice a skupiny s vyšším rizikem výskytu tohoto onemocnění.
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ÚVOD

Plicní embolie je ţivot ohroţující stav, při kterém dochází k obstrukci plicní tepny

nebo jejich větví. Vyskytuje se nejčastěji jako komplikace tromboembolické nemoci

s incidencí v České republice okolo 7000 případŧ ročně. Jedná o třetí nejčastější kardi-

ovaskulární příčinu úmrtí v Evropě a jednu z nejčastějších příčin úmrtí rodiček během

těhotenství a po porodu v české republice. Podle studie prováděné Mezinárodní společností

pro trombózu a hemostázu (ISTH) je informovanost veřejnosti o hluboké ţilní trombóze

a plicní embolii napříč státy jako Spojené státy americké, Kanada, Japonsko, Velká Britá-

nie, Německo nebo Nizozemsko nízká. (1). Dá se předpokládat, ţe úroveň informovanosti

bude v České republice podobná. Z tohoto dŧvodu se ISTH rozhodla v roce 2014 vyhlásit

Světový den trombózy připadající na 13. listopad. (2). Dále bylo dne 27. března 2018

vytvořeno Evropské společenství pro trombózu a hemostázu (ETHA) jehoţ cílem je zvýšit

informovanost o tromboembolické nemoci, podpořit výzkum a sdílení zkušeností v léčbě

a prevenci tromboembolické nemoci.(3). Nízké povědomí o této nemoci vede

k nedostatečné prevenci, pozdní diagnóze a zhoršené prognóze tohoto stavu. Jelikoţ

je riziko vzniku plicní embolie spjato s řadou rizikových faktorŧ jako je věk, obezita nebo

maligní proces, očekává se, ţe s rostoucí věkem obyvatelstva bude incidence této nemoci

dále vzrŧstat (4; 5).

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se dále člení

na tři kapitoly. V první je přiblíţena anatomie dýchací soustavy. V druhé je přiblíţena

problematika plicní embolie, její patofyziologie, diagnostika a léčba. Třetí část je věnována

ošetřovatelské péči a konkrétním problémŧm spojeným s ošetřovatelskou péčí o nemocné-

ho s diagnózou plicní embolie. Praktické část je věnována ošetřovatelské péči u konkrét-

ních pacientŧ s diagnostikovanou plicní embolií. V této části jsou rozepsány kazuistiky

dvou pacientŧ s diagnózou plicní embolie. Ke sběru dat je pouţit model M. Gordonové.

Ke kazuistikám je vypracovaný ošetřovatelský a edukační plán.

Bibliografická rešerše k mé bakalářské práci byla vypracována ve Studijní a vědec-

ké knihovně Plzeňského kraje. Jako klíčová slova jsem plicní embolie a ošetřovatelská

péče. Celkem bylo nalezeno 30 literárních zdrojŧ.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE DÝCHACÍHO SYSTÉMU

1.1 Dýchací soustava

Dýchací systém je společné označení pro systém dutin, které zajištují výměnu ply-

nŧ mezi krví a vnějším prostředím. Mezi další funkce patří udrţování acidobazické rovno-

váhy a vylučování látek. Anatomicky a klinicky se dělí na horní a dolní cesty dýchací.

Do horních cest dýchacích patří dutina nosní, nosohltan, ústní část hltanu a hrtanová část

hltanu. Do dolních cest dýchacích patří hrtan, prŧdušnice, prŧdušky a plíce (6, s. 186-222).

1.2 Plíce

Plíce jsou párový orgán, v němţ dochází k výměně plynŧ mezi vzduchem a krví.

Májí tvar kuţelu s bází nasedající na bránici a hrotem směřujícím k hlavě. Uloţeny jsou

v dutině hrudní, která vystlána pevnou vazivovou blánou - pohrudnicí. Pohrudnice přechá-

zí v poplicnici, coţ je vazivová blána, která obaluje a chrání plíce. Mezi oběma blánami

se nachází pohrudniční dutina, vyplněna malým mnoţstvím tekutiny. Pohrudniční dutina

zároveň obsahuje negativní tlak, který bránící smrštění plic. Malé mnoţství tekutiny

a hladký povrch vazivových blan zajištuje hladký pohyb při nádechu a výdechu. Obě vazi-

vové blány se mediálním směrem spojují a vytváří tak místo, kterým vnikají do plic prŧ-

dušky, plicní ţíly a plicní tepny. Tomuto místu se říká plicní branka.

Kaţdá plíce se člení na laloky, které se dále dělí na segmenty a lalŧčky. Pravá plíce

je členěna na 3 laloky, které se dále dělí na 10 segmentŧ. Levá plíce je členěna na 2 laloky,

které se dále dělí obvykle na 9 segmentŧ.

Do kaţdé plíce vstupuje jedna prŧduška tzv. primární prŧduška, která se dále větví

na prŧdušky lalokové, prŧdušky segmentové, prŧdušinky aţ prŧdušinky terminální.

Na konce terminálních prŧdušek navazují plicní váčky. Plicní váčky jsou tvořeny

plicními sklípky, okolo kterých tvoří cévy jemnou kapilární síť. Na této úrovni dochází

k výměně plynŧ mezi kapilárami a vnějším prostředím přes velice tenkou vrstvu buněk

(6, s. 223-243).
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1.3 Cévní zásobení plic

Krevní zásobení plic je zajištěno nutritivním a funkčním oběhem. Nutritivní oběh

zajištuje přísun ţivin a kyslíku nezbytných k vykonávání funkcí plic. Nutritivní oběh

je tvořen a. bronchialis odstupujícími z hrudní části aorty. Tyto tepny vstupují do plic spolu

s prŧduškami a následují jejich větvení vlastními větvemi. Jejich hlavní funkce je zajištění

výţivy stěny prŧdušek. Krev vlásečnic je poté odváděna v. bronchialis dexter

do v. azygos a nebo v. bronchialis sinister do v. hemiazygos acessoria a nebo se vlévá

do v. pulmonalis spolu s okysličenou krví. Funkční oběh zajištuje přísun odkysličené krve

k plicním váčkŧm a její opětovné okysličení kyslíkem přes tenkou stěnu plicních sklípkŧ.

Přísun odkysličené krve do kaţdé plíce je zajištěn jednou a. pulmonalis, obě tyto tepny

vystupují z truncus pulmonalis a stejně jako u cév nutritivního oběhu větvení prŧdušek.

Jejich funkcí nicméně není výţiva stěny prŧdušek, ale zajištění výměny plynŧ mezi

krevním oběhem a vnějším prostředím. Funkční oběh vytváří hustou kapilární síť okolo

plicních váčkŧ. Okysličená krev je poté odváděna čtyřmi v. pulmonalis, dvěma z kaţdé

plíce, do levé síně srdce. Nutritivní oběh a funkční oběh plic je propojen rŧznými

anastomózami, které slouţí k vyrovnání tlakových a objemových rozdílŧ v cévním řečišti

(7, s. 78-79, 83).
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2 PLICNÍ EMBOLIE


[…]


vzniku plicní embolie, zdali měli před diagnózou plicní embolie informace o tomto stavu

a zdali by ocenili, pokud by o tomto tématu bylo dostupné větší mnoţství informací.

Pacient číslo 1 v rozhovoru zmínil, ţe si prvních komplikací všiml před několika týdny,

kdyţ ho začalo píchat u srdce. Domníval se, ţe by se mohlo jednat o infarkt myokardu,

na vyšetření ovšem nešel. Pacientka číslo 2 není schopná určit moment ţádný konkrétní

moment. Co se příčiny vzniku týče, pacient číslo 1 uvedl vedlejší efekt pobíraných lékŧ.

Pacientka číslo 2, nebyla schopna uvést moţnou příčinu vzniku plicní embolie.

Z dokumentace pacientŧ také zjištěno, ţe pacient číslo 1 neuţíval předepsané léky

a pacientka číslo 2 léky samovolně vynechala. Oba pacienti při dalších dotazech projevili

nedostatek informací o plicní embolii. Dále verbalizovali zájem o edukační materiál

se zaměřením na tuto tématiku.

Při hledání odpovědi na otázku „Jaké faktory ovlivňují edukaci pacienta

s embolií plicnice?“ jsem tedy určil jako problematické oblasti:

 Aktuální fyzický a psychický stav pacienta, do kterého patří zejména sníţená fyzická

výdrţ a dušnost omezující vyuţití psychomotorických metod edukace. Aktuální

psychické rozpoloţení pacienta a jeho úroveň paměti omezující mnoţství informací,

které je pacient ochoten či schopen přijmout.

 Potenciální deficit znalostí o tématu plicní embolie, který mŧţe vést k podcenění

aktuálního stavu a sníţení motivace k edukaci v tomto tématu. Dále se mŧţe projevit

nedŧsledným následováním instrukcí v oblastech edukace.

Do oblasti edukace, které bych neopomněl zmínit, patří základní informace o plicní

embolii, moţnosti léčby a rizika s léčbou spojená, moţnosti prevence recidivy plicní

embolie a nutné změny ţivotosprávy.

Edukace pacientŧ s embolií plicnice mŧţe být velký oříšek. Takto postiţený pacient

se mŧţe vyskytovat ve všech věkových kategoriích, muţe být úzkostný nebo dušný. Mŧţe

mít komplikace zpŧsobené dalšími onemocněními ať fyzického nebo duševního rázu.

Všechny tyto faktory hrají roli při edukaci pacienta, která mŧţe být v některých fázích

hospitalizace téměř neproveditelná. Edukační materiál jsem se tedy snaţil vytvořit

s dŧrazem na tyto získané informace. Výsledná příručka je k nalezení v příloze E.
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ZÁVĚR

Plicní embolie je nejzávaţnější komplikací tromboembolické nemoci a zároveň

třetí nejčastější kardiovaskulární příčinou úmrtí. Pozdní diagnóza plicní embolie mŧţe mít

aţ fatální následky. Riziko vzniku plicní embolie vzrŧstá s vyšším věkem, nádorovým

onemocněním a sníţenou mobilitou. V následujících letech se očekává její zvýšená

incidence v populaci ČR.

Tématem mé bakalářské práce byla ošetřovatelská péče o nemocné s embolií plic-

nice. Teoretická část se věnovala anatomií dýchací soustavy, plicní embolií a ošetřovatel-

ské péči o nemocné s diagnózou plicní embolie. Značnou část teoretické části jsem věnoval

plicní embolii zpŧsobené tromboembolickou nemocí, neboť se jedná o hlavní příčinu

vzniku plicní embolie.

Hlavním cílem bylo zmapovat specifika ošetřovatelské péče o nemocné s embolií

plicnice. Dále byly stanoveny tři dílčí cíle. Vypracovat kazuistiky 2 pacientŧ s embolií

plicnice a porovnat prŧběh hospitalizace. Zjistit specifika ošetřovatelské péče o nemocného

s embolií plicnice. Vytvořit edukační materiál pro pacienty s embolií plicnice. K dosaţení

těchto cílŧ jsem si poloţil dvě výzkumné otázky. Jaká jsou specifika ošetřovatelské péče u

nemocných s embolií plicnice? Jaké faktory ovlivňují edukaci pacienta s embolií plicnice?

Z vypracovaných kazuistik porovnaných s literaturou vyplynulo, ţe pacienti

s embolií plicnice mají podobné ošetřovatelské diagnózy. Mezi ošetřovatelské diagnózy

specifické pro embolii plicnice jsem zahrnul porušenou výměnu plynŧ, porušený spánek,

riziko krvácení, úzkost, akutní bolest, sníţený srdeční výdej a deficit sebepéče.

Jako poslední cíl a výstup z mé práce jsem vytvořil informační materiál pro pacien-

ty s diagnózou plicní embolie a osoby se zvýšeným rizikem plicní embolie. Informační

materiál poskytuje těmto osobám základní informace o plicní embolii, rizikových

faktorech, léčbě a prevenci plicní embolie. Tento informační materiál bych rád vyuţil jako

součást edukace našich občanŧ.
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Příloha A – Anatomie plic

Obrázek 1: Zobrazení plic v hrudníku

Obrázek 2: Zobrazení velkých cév v mediastinu

Obrázek 3: Zobrazení cévního systému a jeho anastomóz uvnitř plic

Obrázek 4: Zobrazení bronchiálních cév

Zdroj veškerých obrázkŧ: NETTER, Frank H. Netterův anatomický atlas člověka.
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Příloha B – Skórovací systémy

Tabulka 1: Wellsovo skóre a revidované ženevské skóre klinické pravděpodobnosti

Tabulka 2: PESI - Index závažnosti plicní embolie
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Příloha C – Povolení sběru informací ve FN Plzeň
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Příloha D – Informovaný souhlas pacienta s účastí na výzkumu
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Příloha E – Edukační materiál pro pacienty s embolií plicnice
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