Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Andrej Nitkulinec
Název práce Ošetrovatelská péče o nemocné s embolií plicnice
Oponent práce Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA
Počet číslovaných stran 76
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 44
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 22
Počet internetových zdrojů 25
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce svým rozsahem připomíná spíše práci diplomovou. Nedostatky se objevují především ve formálním zpracování práce. Seznam zkratk není řazen abecedně, v textu se vyskytují drobné překlepy a gramatické nedostatky (některé věty např. v Úvodu nedávají svou skladbou smysl). Za některými odstavci v teoretické části chybí zdroj, ačkoliv se jedná o odborný text (str.14, 16, 18,...), některé přímé citace nejsou kurzívou (str.32). Text není psaný vědeckým plurálem. Praktická část je velice pěkně zpracována, jen postrádám stručné a přehledné porovnání obou pacientů, například pomocí jednoduché tabulky. Kvituji informační brožuru pro pacienty, kterou student vytvořil v rámci bakalářské práce.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 10.4.2019

Podpis: